№1-545/2018

№11701009504018049

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Омск 27.09.2018г.

Ленинский районный суд г. Омска, в составе председательствующего судьи Плиско А.В., при секретаре Кадраевой А.А., с участием:

государственного обвинителя Митрофановой Е.А., 

подсудимых: ФИО1, 

ФИО2, 

защитников: Лисянской С.П., 

Первых Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>; 

ФИО2, 

<

данные изъяты>,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС культурных ценностей в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Не позднее 14.09.2017г. ФИО1 и ФИО2 вступили в преступный сговор на контрабанду культурных ценностей, посредством отправления их в неопределенном количестве в международных почтовых отправлениях неопределенному кругу лиц на территории иностранных государств. 

Реализуя задуманное, действуя умышленно, совместно и согласованно, согласно распределенным ролям, не позднее 14.09.2017г. ФИО1, находясь в квартире №, расположенной в доме № по ул. 

<

адрес> в г. Омске, посредством сети «Интернет» приискал и приобрел у неустановленных лиц костные остатки ископаемых животных, являющиеся культурными ценностями, после чего разместил объявления об их продаже неограниченному кругу лиц на территории иностранных государств. 

Приискав на территориях иностранных государств покупателей и дистанционно реализовав им находящиеся в г.Омске скупленные на территории РФ предметы коллекционирования по палеонтологии, ФИО1 и ФИО2 в отсутствие у них полученных в установленном порядке разрешений уполномоченного органа для осуществления вывоза с таможенной территории Таможенного союза коллекций и предметов коллекционирования по палеонтологии, костей ископаемых животных, ископаемых остатков любых организмов, независимо от формы их сохранности, а также в отсутствие полученных разрешений уполномоченного государственного органа на вывоз с территории Российской Федерации культурных ценностей, с целью перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с сокрытием от таможенного контроля для последующей передачи покупателям, в нарушение положений: ст.17,18,19 Закона Российской Федерации от 15.04.1993г. № «О вывозе и ввозе культурных ценностей»; ч.3 ст.150, ст.152, ст.312 Таможенного кодекса Таможенного союза; пунктов 4,16,17 Положения о вывозе с таможенной территории Евразийского экономического союза культурных ценностей, документов национальных архивных фондов и оригиналов архивных документов; пункта 4.1 Раздела II Приложения 2 Перечня товаров для личного пользования, запрещенных или ограниченных к ввозу на таможенную территорию таможенного союза и (или) вывозу с этой территории, утвержденного Межправительственным соглашением Российской Федерации, Республики Беларусь и Республики Казахстан от 18.06.2010г. «О порядке перемещения физическими лицами товаров, для личного пользования через таможенную границу Таможенного союза и совершения таможенных операций, связанных с их выпуском»; пункта 4.5 Раздела I Приложения 2 вышеуказанного Перечня, в период с 14.09.2017г. по 23.09.2017г. сформировали и передали через курьерскую службу EMS УФПС Омской области - филиала ФГУП «Почта России» в Омский участок курьерской доставки 644880 УФПС Омской области - филиал ФГУП «Почта России», расположенный по адресу: г. Омск, 

<

адрес>, предварительно оплатив почтовые услуги по осуществлению пересылки из Российской Федерации за пределы таможенной территории Таможенного союза десять международных почтовых отправлений (МПО): 14.09.2017г. № №, №, №, № с четырьмя костными остатками ископаемых животных получателям, находящимся на территории США; 19.09.2017г. № № с одним костным остатком ископаемого животного получателю, находящемуся во Франции, №, № с двумя костными остатками получателям, находящимся на территории США; 23.09.2017г. №, № с двумя костными остатками ископаемых животных получателю, находящемуся на территории Австралии, № с одним костным остатком ископаемого животного, получателю в США. 

В результате проведенных оперативно - розыскных мероприятий незаконный вывоз с территории Российской Федерации ФИО1 и ФИО2 костных остатков ископаемых животных был пресечен. Так, 26.09.2017г. на территории зоны таможенного контроля таможенного поста «Аэропорт Шереметьево» (Почтовый) и ФГУП «Почта России» АОПП «Шереметьево», расположенных по адресу: 

<

адрес> г. Химки, были проведены таможенные досмотры товаров, находившихся в пересылавшихся МПО №, №, №, №, №, № № и №, в ходе которых были обнаружены и изъяты костные остатки ископаемых животных. 28.09.2017г. в помещении Магистрального сортировочного центра УФПС Омской области - филиала ФГУП «Почта России» по адресу г. Омск, Ленинский АО, 

<

адрес>, были проведены таможенные досмотры товаров, находившихся в МПО №, №, №, в ходе которых были обнаружены и изъяты костные остатки ископаемых животных. 

Согласно заключению эксперта по культурным ценностям Министерства культуры Российской Федерации 11.10.2017г. 

Пересылавшийся в МПО № предмет является смонтированным на круглой деревянной подставке фрагментом черепа ископаемого бизона (Bison priscus longicornis) весом 23,75 кг., который представляет интерес для науки (палеонтология и археология) и является культурной ценностью стоимостью 150 000 руб., и в силу своей уникальности рекомендован в соответствии со ст.9 Закона Российской Федерации «О вывозе и ввозе культурных ценностей» от 15.04.1993г. № для внесения в охранные списки/реестры музейных предметов, являющихся культурным достоянием народов Российской Федерации.

Пересылавшийся в МПО № предмет является верхним зубом хоботного животного из подсемейства Mammuthinae весом 2,32 кг., который представляет интерес для науки (палеонтология) и является культурной ценностью стоимостью 5 342 руб. 49 коп.

Пересылавшийся в МПО № предмет является вторым шейным позвонком (эпистрофей) хоботного животного из подсемейства Mammuthinae весом 2,5 кг., который представляет интерес для науки (палеонтология) и является культурной ценностью стоимостью 5 757 руб. 00 коп.

Пересылавшийся в МПО № предмет является большой берцовой костью ископаемого парнокопытного животного весом 1,85 кг., которая представляет интерес для науки (палеонтология) и является культурной ценностью стоимостью 4 260 руб. 18 коп.

Пересылавшийся в МПО № предмет является лучевой костью хоботного животного из подсемейства Mammuthinae весом 10,47 кг., которая представляет интерес для науки (палеонтология) и является культурной ценностью стоимостью 24 110 руб. 32 коп. 

Пересылавшийся в МПО № предмет является плечевой костью хоботного животного из подсемейства Mammuthinae весом 13,21 кг., которая представляет интерес для науки (палеонтология) и является культурной ценностью стоимостью 30 419 руб. 90 коп. 

Пересылавшийся в МПО № предмет является бедром хоботного животного из подсемейства Mammuthinae весом 12,41 кг., который представляет интерес для науки (палеонтология) и является культурной ценностью, стоимостью 28 577 руб. 75 коп.

Пересылавшийся в МПО № предмет является правой бедренной костью хоботного животного из подсемейства Mammuthinae весом 9 кг., которая представляет интерес для науки (палеонтология) и является культурной ценностью стоимостью 20 883 руб. 00 коп.

Пересылавшийся в МПО № предмет является левой бедренной костью хоботного животного из подсемейства Mammuthinae весом 11 кг., который представляет интерес для науки (палеонтология) и является культурной ценностью стоимостью 25 524 руб. 00 коп.

Пересылавшийся в МПО № предмет является фрагментом левой ветви нижней челюсти ископаемого носорога из группы Coelodonta весом 2 кг., который представляет интерес для науки (палеонтология) и является культурной ценностью стоимостью 4 640 руб. 00 коп.

В продолжение преступного умысла, не позднее 26.10.2017г. ФИО1, находясь в квартире №, расположенной в доме № по 

<

адрес> в г. Омске, посредством сети «Интернет» приискал и приобрел у неустановленных лиц костные остатки ископаемых животных, являющиеся культурными ценностями, после чего разместил объявления об их продаже неограниченному кругу лиц на территории иностранных государств. 

Приискав на территориях иностранных государств покупателей и дистанционно реализовав им находящиеся в г.Омске скупленные на территории РФ предметы коллекционирования по палеонтологии, ФИО1 и ФИО2 в отсутствие у них полученных в установленном порядке разрешений уполномоченного органа для осуществления вывоза с таможенной территории Таможенного союза коллекций и предметов коллекционирования по палеонтологии, костей ископаемых животных, ископаемых остатков любых организмов, независимо от формы их сохранности, а также в отсутствие полученных разрешений уполномоченного государственного органа на вывоз с территории Российской Федерации культурных ценностей, с целью перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с сокрытием от таможенного контроля для последующей передачи покупателям, в нарушение положений: ст.17,18,19 Закона Российской Федерации от 15.04.1993г. № «О вывозе и ввозе культурных ценностей»; ч.3 ст.150, ст.152, ст.312 Таможенного кодекса Таможенного союза; пунктов 4,16,17 Положения о вывозе с таможенной территории Евразийского экономического союза культурных ценностей, документов национальных архивных фондов и оригиналов архивных документов; пункта 4.1 Раздела II Приложения 2 Перечня товаров для личного пользования, запрещенных или ограниченных к ввозу на таможенную территорию таможенного союза и (или) вывозу с этой территории, утвержденного Межправительственным соглашением Российской Федерации, Республики Беларусь и Республики Казахстан от 18.06.2010г. «О порядке перемещения физическими лицами товаров, для личного пользования через таможенную границу Таможенного союза и совершения таможенных операций, связанных с их выпуском»; пункта 4.5 Раздела I Приложения 2 вышеуказанного Перечня, в период в период с 27.09.2017г. по 26.10.2017г. сформировали и передали через курьерскую службу EMS УФПС Омской области - филиала ФГУП «Почта России» в Омский участок курьерской доставки 644880 УФПС Омской области - филиал ФГУП «Почта России», расположенный по адресу: г. Омск, Ленинский АО, пр. К. Маркса, 91 предварительно оплатив почтовые услуги по осуществлению пересылки из Российской Федерации за пределы таможенной территории Таможенного союза двадцать четыре международных почтовых отправления (МПО): 27.09.2017г. № с одним образцом костных остатков ископаемого животного получателю, находящемуся на территории США; 29.09.2017г. № ЕР055156682RU, № № с двумя образцами костных остатков ископаемого животного получателям, находящимся на территории США; 02.10.2017г. № №, № с двумя образцами костных остатков ископаемого животного получателям, находящимся на территории США; 04.10.2017г. № с одним образцом костных остатков ископаемого животного получателю, находящемуся на территории Франции; 05.10.2017г. №, № № с двумя образцами костных остатков ископаемого животного получателям, находящимся на территории США; 07.10.2017г. № с одним образцом костных остатков ископаемого животного получателю, находящемуся на территории Нидерландов; 10.10.2017г. №, №, №; № с четырьмя образцами костных остатков ископаемых животных получателям, находящимся на территории США; 12.10.2017г. №; №, №, №, №, № с шестью образцами костных остатков ископаемого животного получателям, находящимся на территории США; 16.10.2017г. № EP055153567RU с одним образцом костных остатков ископаемого животного получателю, находящемуся на территории США; 23.10.2017г. №, № с двумя образцами костных остатков ископаемого животного, получателям, находящимся на территории США; 26.10.2017г. № № с одним образцом костных остатков ископаемого животного получателю, находящемуся на территории США, № с одним образцом костных остатков ископаемого животного получателю, находящемуся на территории Канады. 

В результате проведенных оперативно - розыскных мероприятий незаконный вывоз с территории Российской Федерации ФИО1 и ФИО2 костных остатков, ископаемых животных был пресечен. При проведении таможенных досмотров товаров, находящихся в пересылавшихся двадцати четырех международных почтовых отправлениях вышеуказанных почтовых идентификаторов обнаружены и изъяты костные остатки ископаемых животных. 

Согласно заключению эксперта по культурным ценностям Министерства культуры Российской Федерации № от 06.07.2018г.: 

Пересылавшийся в МПО № предмет является плечевой костью хоботного животного из подсемейства Mammuthinae весом 11,3 кг., который представляет интерес для науки (палеонтология) и является культурной ценностью стоимостью 26 192 руб. 27 коп.

Пересылавшийся в МПО № предмет является атлантой (первый шейный позвонок) полорогого животного из семейства Bovidae весом 1,06 кг., который представляет интерес для науки (палеонтология) и является культурной ценностью стоимостью 2 456 руб. 97 коп.

Пересылавшийся в МПО № предмет является плечевой костью животного из семейства Bovidae весом 1,96 кг., который представляет интерес для науки (палеонтология) и является культурной ценностью стоимостью 4 543 руб. 08 коп.

Пересылавшийся в МПО № предмет является шейным позвонком животного из семейства Bovidae весом 0,8 кг., который представляет интерес для науки (палеонтология) и является культурной ценностью стоимостью 3 745 руб. 45 коп.

Пересылавшийся в МПО № предмет является верхним зубом хоботного животного из подсемейства Mammuthinae весом 1,12 кг., который представляет интерес для науки (палеонтология) и является культурной ценностью стоимостью 2 579 руб. 63 коп.

Пересылавшийся в МПО № предмет является большой берцовой костью хоботного животного из подсемейства Mammuthinae весом 9,5 кг., который представляет интерес для науки (палеонтология) и является культурной ценностью стоимостью 21 880 руб. 82 коп.

Пересылавшийся в МПО № предмет является фрагментом черепа бизона Bison priscus весом 13,28 кг., который представляет интерес для науки (палеонтология) и является культурной ценностью стоимостью 30 767 руб. 64 коп. 

Пересылавшийся в МПО № предмет является бедренной костью хоботного животного из подсемейства Mammuthinae, весом 23,2 кг., который представляет интерес для науки (палеонтология) и является культурной ценностью стоимостью 53 750 руб. 69 коп. 

Пересылавшийся в МПО № предмет является нижним зубом хоботного животного из подсемейства Mammuthinae, весом 3,7 кг., который представляет интерес для науки (палеонтология) и является культурной ценностью стоимостью 8 572 руб. 30 коп.

Пересылавшийся в МПО № предмет является черепом шерстистого носорога Coelodonta antiquitatis, весом 22,32 кг., который представляет интерес для науки (палеонтология) и является культурной ценностью стоимостью 51 711 руб. 87 коп. 

Пересылавшийся в МПО № предмет является нижней челюстью хоботного животного из подсемейства Mammuthinae весом 14,1 кг., который представляет интерес для науки (палеонтология) и является культурной ценностью стоимостью 32 497 руб. 45 коп. 

Пересылавшийся в МПО № предмет является нижним зубом хоботного животного из подсемейства Mammuthinae весом 3,7 кг., который представляет интерес для науки (палеонтология) и является культурной ценностью стоимостью 8 572 руб. 30 коп.

Пересылавшийся в МПО № предмет является фрагментом нижней челюсти хоботного животного из подсемейства Mammuthinae весом 12 кг., который представляет интерес для науки (палеонтология) и является культурной ценностью стоимостью 27 657 руб. 41 коп. 

Пересылавшийся в МПО № предмет является плюсневой костью животного из семейства Bovidae весом 0,68 кг., которая представляет интерес для науки (палеонтология) и является культурной ценностью стоимостью 1 567 руб. 25 коп. 

Пересылавшийся в МПО № предмет является пястной костью животного из семейства Bovidae весом 0,44 кг., которая представляет интерес для науки (палеонтология) и является культурной ценностью стоимостью 1 014 руб. 10 коп. 

Пересылавшийся в МПО № предмет является пястной костью лошади Equus sp весом 0,34 кг., которая представляет интерес для науки (палеонтология) и является культурной ценностью стоимостью 783 руб. 63 коп. 

Пересылавшийся в МПО № предмет является большой берцовой костью лошади Equus sp весом 0,55 кг., которая представляет интерес для науки (палеонтология) и является культурной ценностью стоимостью 1 267 руб. 63 коп. 

Пересылавшийся в МПО № предмет является большой берцовой костью лошади Equus sp весом 0,69 кг., которая представляет интерес для науки (палеонтология) и является культурной ценностью стоимостью 1 590 руб. 30 коп.

Пересылавшийся в МПО № предмет является лучевой костью лошади Equus sp весом 0,47 кг., которая представляет интерес для науки (палеонтология) и является культурной ценностью стоимостью 1 083 руб. 25 коп. 

Пересылавшийся в МПО № предмет является бедренной костью хоботного животного из подсемейства Mammuthinae весом 8,2 кг., которая представляет интерес для науки (палеонтология) и является культурной ценностью стоимостью 18 807 руб. 25 коп. 

Пересылавшийся в МПО № предмет является плечевой костью полорогого животного из семейства Bovidae весом 2,86 кг., которая представляет интерес для науки (палеонтология) и является культурной ценностью стоимостью 6 559 руб. 60 коп. 

Пересылавшийся в МПО № предмет является нижней челюстью хоботного животного из подсемейства Mammuthinae весом 7,22 кг., которая представляет интерес для науки (палеонтология) и является культурной ценностью стоимостью 16 559 руб. 56 коп. 

Пересылавшийся в МПО № предмет является пястной костью животного из подсемейства Mammuthinae весом 0,94 кг., которая представляет интерес для науки (палеонтология) и является культурной ценностью стоимостью 2 153 руб. 43 коп. 

Пересылавшийся в МПО № предмет является нижней челюстью лошади Equus sp. весом 1,16 кг., которая представляет интерес для науки (палеонтология) и является культурной ценностью стоимостью 2 657 руб. 43 коп. 

Пересылавшийся в МПО № предмет является эпистофей (второй шейный позвонок) животного из подсемейства Mammuthinae весом 2 кг., который представляет интерес для науки (палеонтология) и является культурной ценностью стоимостью 4 581 руб. 77 коп. 

Пересылавшийся в МПО № предмет является шейным позвонком животного из семейства Bovidae весом 0,8 кг., который представляет интерес для науки (палеонтология) и является культурной ценностью стоимостью 3 745 руб. 45 коп. 

Пересылавшийся в МПО № предмет является шейным позвонком шерстистого носорога Coelodonta antiquitatis весом 0,54 кг., который представляет интерес для науки (палеонтология) и является культурной ценностью стоимостью 2 528 руб. 18 коп. 

Пересылавшийся в МПО № предмет является шейным позвонком животного из семейства Bovidae весом 0,6 кг., который представляет интерес для науки (палеонтология) и является культурной ценностью стоимостью 2 809 руб. 09 коп. 

Пересылавшийся в МПО № предмет является лопатка животного из семейства Bovidae весом 1,64 кг., который представляет интерес для науки (палеонтология) и является культурной ценностью стоимостью 7 678 руб. 18 коп. 

Пересылавшийся в МПО № предмет является фрагментом черепа марала Cervus elaphus весом 4,04 кг., который представляет интерес для науки (палеонтология) и является культурной ценностью стоимостью 9 579 руб. 83 коп. 

Пересылавшийся в МПО № предмет является пястной костью лошади Equus sp весом 0,32 кг., которая представляет интерес для науки (палеонтология) и является культурной ценностью стоимостью 758 руб. 80 коп. 

Пересылавшийся в МПО № предмет является плюсневой костью животного из семейства Bovidae весом 0,59 кг., которая представляет интерес для науки (палеонтология) и является культурной ценностью стоимостью 1 399 руб. 03 коп.

Пересылавшийся в МПО № предмет является пястной костью животного из семейства Bovidae весом 0,62 кг., которая представляет интерес для науки (палеонтология) и является культурной ценностью стоимостью 1 470 руб. 17 коп. 

Пересылавшийся в МПО № предмет является плюсневой костью шерстистого носорога Coelodonta antiquitatis весом 0,28 кг., которая представляет интерес для науки (палеонтология) и является культурной ценностью стоимостью 663 руб. 95 коп.

Пересылавшийся в МПО № предмет является большой берцовой костью малого пещерного медведя Ursus rossicus весом 0,27 кг., которая представляет интерес для науки (палеонтология) и является культурной ценностью стоимостью 640 руб. 24 коп. 

Пересылавшийся в МПО № предмет является верхним зубом хоботного животного из подсемейства Mammuthinae весом 2,7 кг., который представляет интерес для науки (палеонтология) и является культурной ценностью стоимостью 6 402 руб. 36 коп. 

Таким образом, стоимость обнаруженных в отправленных из Российской Федерации в иностранные государства тридцати четырех международных почтовых отправлениях и перемещаемых ФИО1 и ФИО2 через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС костных остатков ископаемых животных, признанных культурными ценностями, составляет 670 743 руб.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, признали полностью и пояснили, что ходатайства об особом порядке судебного разбирательства ими были заявлены добровольно, после проведения консультаций с защитниками, они осознают характер и последствия заявленных ими ходатайств. Обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, не оспаривают.

Учитывая мнение государственного обвинителя, не возражавшего против особого порядка судебного разбирательства, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 по ч.1 ст.226.1 УК РФ - незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС культурных ценностей в крупном размере.

Назначая наказание подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, отнесенного законом к категории тяжких, данные об их личностях, в целом характеризующихся положительно, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающего их наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 и ФИО2, в соответствии с п.«в» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимым, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной, состояние их здоровья и здоровья их близких, а также ФИО1 - наличие малолетнего ребенка, ФИО2 - наличие на иждивении ребенка инвалида и, с учетом конкретных обстоятельств совершенного им преступления полагает, что достижение в отношении них целей и задач наказания, заключающихся в исправлении осужденного, возможно и без изоляции их от общества в условиях отбытия наказания в виде лишения свободы условно, то есть с применением ст.73 УК РФ, без применения дополнительных наказаний, ввиду отсутствия к тому оснований.

Судом обсуждался вопрос о возможности применения при назначении наказания ФИО1 и ФИО2 за совершенное преступление положений ст.64 УК РФ, однако исключительности обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усмотрел.

Согласно ч.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки, выплаченные адвокату Первых Е.В. за оказание юридической помощи в судебном заседании, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с ФИО2 не подлежат.

Руководствуясь ст.308,309,310,316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 и ФИО2 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, и назначить каждому наказание в виде 3 (Трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 и ФИО2 наказание считать условным, каждому с испытательным сроком 2 (Два) года. 

Обязать осужденных: не менять постоянного места жительства без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; регулярно являться на регистрационные отметки в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства. 

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 до вступления приговора в законную силу, не избирать.

Вещественные доказательства: документы, изъятые в ходе обысков в жилище ФИО3, ФИО1 и в 

<

адрес>, 

<

адрес>, оптические диски, акты отбора проб и образцов, акты таможенных досмотров, иные документы, приобщенные к материалам уголовного дела - хранить в деле; накопители на жестких магнитных дисках «

<

данные изъяты>» с серийным номером № №» с серийным номером s/n №, «№» с серийным номером s/n №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Омского ЛУ МВД России - вернуть по принадлежности; 34 международных почтовых отправлений №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № № №, №, №, № №, № №, №, №, № №, №, № №, №, №, №, № с костными остатками ископаемых животных, 44 костных остатков ископаемых животных, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Омской таможни – передать в музей культурных ценностей. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям, предусмотренным УПК РФ, кроме основания, предусмотренного п.1 ст.389.15 УПК РФ, в Омский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ленинского районного суда г. Омска А.В. Плиско